Presented to
The Library
of the
University of Toronto
by

Bernhard Tauchnitz,
Leipzig

L7888H

TITI LIVI

AB VRBE CONDITA

LIBRI.

EDIDIT

MARTINUS HERTZ.

VOL. IV.

EDITIO STEREOTYPA.

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ.

LIPSIÆ MDCCCLXIII.

TITI LIVI
AB VRBE CONDITA

LIBRI.

EDITIT

MARTINUS HERTZ.

VOL. IV. PARS I.

EDITIO STEREOTYPA.

EX OFFICINA BERNHARDI TAUCHNITZ.

LIPSIAE MDCCCLXIII.

ADNOTATIO CRITICA.

MARTINUS HERTZ

FRIDERICO HAASE S.

Accipe iam nunc, mi Haasi, extremum hoc studiorum a me in Livio collocatorum volumen, et veteris amicitiae et noviciae, ut verbo et ipso, si sive ad te sive per te licet, utar novicio, collegialitatis documentum. Quod ante hos tres fere menses, cum a. d. VI id. Maias amici, collegae, discipuli una cum suavissima coniuge lepidisque illis sex puellis tuis et gratulantes tibi et gratias agentes — nam in omnes fere nos sive beneficia contuleras sive amoris amicitiaeve fideli constantia nos tibi devinxeras — diem festum celebraremus, quo ante hos viginti quinque annos summus in philosophia honores universitas Fridericiana tibi, candidato his honoribus sane dignissimo, tirocinii et philologico et paedagogico diu superatis tribuit, mea modo manu scriptum offerre tibi potui, id iam nunc eo progressum est, ut textu, quem vocant, absoluto ad adnotationem criticam typis exprimendam sese accingant operae. Cui adnotationi pauca tantum praefanda sunt, eaque maximam partem ex prooemio indicii scholarum in universitate nostra per hanc aetatem habitatum praemisso, ubi specimen aliquod huius ipsius editionis (lib. XXXVII e. 1—14) propositi, repetita.

Constat igitur extremum hoc editionis meae Livianae volumen partibus duabus. Harum prior, quae iam nunc foras emittitur, continet libros decadis quintae superstites priores quinque, altera, quam mox proditura esse spero, confinebit et periechas inde a libro XXXXVI atque fragmenta ex recensione mea et in-

dicem uberrimum personarum, rerum, locorum a Livio commemoratorum a Iulio Kretzschmero, superiorum in illustri schola Portensi ordinum praeceptore, meo rogatu confectum.

Quod ad priorem hanc partem attinet, non tibi tantum, mi Haasi, et doctioribus notum est, tam firma, quam inde a Drakenborchii tempore in reliquis decadibus iacta esse laetatur et recensiois et emendationis fundamenta libros XXXXI—XXXV hucusque naetos non esse. Quod eo magis mirandum est, quod uno tantum codice manu scripto hi libri continentur eoque non in abdito et recluso aliquo secessu latente, sed, dum in bibliotheca Palatina Vindobonensi moratur, in lucem protracto et vel in indoctorum 'visitorum,' ut Augustinus ait, notitiam perlato. Neque anxie et invidiose clarissimae huius bibliothecae *zeitung* hominum doctorum usui subtrahuntur et denegantur, sed, etiamsi foras dare ea viri humanissimi, qui bibliothecae praesunt, vetantur, in ipsa bibliotheca liberalissime cum hospitibus eruditibus ea communicant, ut vel ultra tempus legibus statutum summo cum otio his thesauris frui liceat, id quod mihi ipsi Miklosichii imprimis et Birkii liberalitate olim concessum est, cum per tres hebdomades bibliothecae Caesariae codices aliquot perquirerem autumnno anni 1847, cuius temporis recordatio mihi semper erit iucundissima. Codice vero illum, sexto ut videtur saeculo scriptum, olim 'Sutberti episcopi de Dorostat' fuisse, deinde per varios casus, de quibus adeundi sunt Petrus Lambecius l. mox laudando et Stephanus Endlicherus catal. eod.

phil. Lat. bibl. Pal. Vind. p. 49 sq., Laurishemum pervenisse satis notum est. Ibi a Simone Grynaco inventus est anno 1527¹; atque id quidem ipsum iam aliunde antea noveramus, quando vero factum sit, id paulo accuratius quam antea nuperinae demum edocti sumus litteris eiusdem Grynaci ad Philippum Melancthonem — ea enim nominis forma utitur ipse — datis, quas in bibliotheca univ. litt. Lipsiensis servatas edidit Mauricius Hauptius in ind. schol. univ. Berol. niem. a. 1856 57, p. 6 sqq. Ex exemplari illotum Laureshamiensi quinque hi libri in ed. Livii Basileensi a. 1531 apud Hieronymum Frobenium primum editi sunt cum Desiderii quidem Erasmi praefatione, ipsam vero rem uno, ut videtur, procurante Grynaco. Quam arduum hoc opus fuerit in praefatione eum maxime laudata ‘generoso adolescenti Carolo Montioio’ exponit Erasmus: ‘Archetypum’ inquit ‘erat admirandae vetustatis, praeo more perpetua litterarum serie ita depictum, ut difficillimum fuerit verbum à verbo dirimere, nisi docto, attento et in hoc ipsum exercitato. Vnde non parum negotiū fuit in parando exemplari, quod typographicis operis traderetur utendum. Nec minore cura quam fide aduigilatum est, ne usquam in describendo ab archetypo recederetur.’ Et sane, temporum illorum ratione habita, egregie munere suo functus est Grynacus. Longe tamen ab ea accurate eum afuisse, quam iure nostro hodie in tali labore perficiendo requirimus, non est quod exponam. Nam eum unicus tantum pretiosissimarum huius antiquitatis reliquiarum codex superstes sit, ita eum hominibus doctis notum esse debere, ut nusquam de eius scriptura dubitari possit, per se patet,

Grynacus autem ne significavit quidem, ubi ab eius lectione recedendum esse sibi putaverit. Neque quod ille praetermisit ab editoribus insequentibus factum est. Dissertuit quidem de eodice Petrus Lambecius in bibliothecae Vindobonensis (Vindob. a. 1665) lib. II cap. VIII, num. CCLXXXVII² et exiguo scripturae specimine addito docuit, ‘valde necessarium esse, ut illa (Grynaci sc.) editio cum ipso authentico Msto adhuc semel a capite ad caecum attentissime accuratissimeque conferretur.’ Superesse enim profecto non mediocre variantium lectionum spicilegium. Id vero spicilegium ‘alias summa industria et fide’ se exhibiturum esse promittit in peculiari quadam dissertatione ‘de duodecim Codicibus Mstis Historiae Romanae Titi Livii, qui una cum triginta duabus eiusdem historiae primariis editionibus impressis in angustissima bibliotheca Caesarea adservantur’; at ipsa illa dissertatio nunquam prodit. Quamobrem Drakenborchius, qui probe intellegebat, se huius codicis usu editioni suae ‘magnum deus conciliaturum’ esse³, et varias eius lectiones nancisci magnopere cupiebat et indefessa, qua erat, diligentia ‘experiri voluit, utrum variantes huius Msti impetratas orbi erudito exhibendi ulla ratio daretur.’ ‘Ad id,’ inquit⁴ ‘obtinendum prolixè operam suam obtulit Officiosissimus, et, quam diu vixit, optime de me meoque in Livium conatu ac labore meritus Cortius: qui, procerum quorundam auxilio impetrato, post varias dilaciones, et spem optati successus modo factam, modo iterum praecisam, nihil tandem obtinere potuit. Illud autem praesertim votis nostris obstare Vir Illustris Pius Nicolaus de Garelli, Caesareae bibliothecae eo tempore praefectus, quem Cortius *ὁ μαχαίτης* inter alios per literas

1 ‘Nuper’ se bibliothecas ab ‘Heydelberg’ haud ita procul sitas, praecipue vero Dalburgium et Lorseum perlustrasse Grynacus dicit in literis supra laudatis, quae scriptae sunt ‘Heydelbergae VI. id. VIIbr. an. M. D. XXVII.’

2 Repetita haec invenies in ed. Livii Drakenborchiana XV, 1, 128 sqq. ed. Stuttgart.

3 V. eius praef. ad lectorem Liv. t. XV, 1 p. CXIII ed. Stuttgart.

4 Ibid. p. CXIV.

adierat, adfirmavit, quod variantes unici istius codicis lectiones, a clarissimo Gentilottio collectae, continuationi Commentariorum Lambecianorum inserendae essent, eaque continuatio jam prelo parata Augustissimi Imperatoris Caroli VI. mandato adhuc tenebris premeretur; ut vero interim ipsum codicem vel inde excerptas Gentilottii opera variantes cuiquam inspiciendi copia fieret, ipsius Augustissimi Imperatoris venia et diplomate opus esset. Aliquot annis interiectis Illustris Marchio Scipio Maffeus, qui hinc in Italiam proficiscens Vindobonam adire, ibique per aliquod tempus morari decreverat, pollicitus est, nihil se facturum reliqui, quod ad impetrandam tantopere expetitam codicis Liviani collationem pertineret. Verum quum ex eo tempore nihil de omni hac re audierim, eandem etiam illi, quam Cortio dixi, difficultatem obstitisse, facile intellexi, tandemque me hoc quoque voto excidisse ex animo dolui.

Is igitur certe perspiciebat, quid philologum criticam Livii editionem paraturum deceret; qui post eum et per reliquum saeculi XVIII. tempus et ineunte saeculo XIX. in Livio edendo operam collocarunt, his ac talibus facile se supersedere posse arbitrati sunt. Nec aliter, ni fallor, in quinta certe decade, si ad edendum, id quod moliebatur, Livium accessisset, rem administraturus fuit G. L. Walchius, qui in emendationibus Livianis cum ad hos potissimum libros perlustrandos perveniret, satis habuit in tabula aenea exemplum aliquod scripturae codicis Vindobonensis rogatu F. A. Wolfii a Barth. Kopitario confectum adiecisse, ipsum tamen codicem accurate excutere ei operae pretium non videbatur. Etsi enim post editoris principis curam non deessent, quae nova ex eo codice proferri possent ab eo, qui, quid quaerendum esset, sciret, singulosque literarum apices curiosius rimaretur; tamen in gravioribus corruptelis, etiam hic, omnem rem ad

acumen criticum redire, et, ut in eo subsistendum esset in quo "inexplicatae probabilitati minimus locus relinqueretur."⁵ At acumini critico, ad quod certe omnis res in locis corruptis redibit, solidum primum instrumentum parandum esse, ne ex incertis ad incertiora evagetur, hodie certe exponere non opus est. Qui autem luculento exemplo perspecturus est, quantum discrimen inter utranque conditionem intersit, is modo eam partem libri XXXXI emendandam sibi sumat, qua codex post Grynaei aetatem fraudatus est (inde a lacero libri initio usque ad verba c. 9 §. 10 'ad legem et edic'): iam inveniet, recte Madvigium indicasse de arte critica ad haec capita adhibenda, qui (emend. Liv. p. 453) 'in iis locis,' inquit 'in quibus suspicio oritur, neque, codicemne an Grynaeum arguas, scias neque certis indiciis emendationem dirigas. Ita difficile est ipsum correctioni confidere, difficile aliis fidem facere.'

Iure igitur suo I. Th. Kreyssigius, Drakenborchio aliquanto felicior, Kopitarii horum librorum collationem ex cod. Vindobonensi sibi paravit; eam quamvis maneam atque imperfectam quanto cum fructu ad librorum horum lectionem stabilendam adhibuerit nemo nescit. Pauca eadem collatione usus paulo post inde protraxit inque usum suum convertit Immanuel Bekkerus. Et nonnulla quidem secundis curis a Kreyssigio excitatus postea retractavit Kopitarius, sed ne post *δευτέρως* quidem has *ῥοσπίδας* eius sive silentio sive testimonio tuto inniti licet, deinde vero accedit, quod ne tum quidem Kopitarii haec omnia publici iuris facta sunt, cum Kreyssigius editionum suarum subsidiis criticis omnino carentium supplementum aliquod ederet Misena anno 1849.⁶ At de his rebus tam

⁵ Em. Liv. p. 246. Alterum scripturae cod. specimen exhibuit Pertzus in tabula aeri incisa Arch. f. ältere deutsche Geschichtskunde IV 521, tertium Endlicherus l. l. tab. II.
⁶ Adnotationes ad T. Livii libros XXXXI

accurate exposuit Madvigius l. l. p. 485 sq., ut acta agere equidem nolum.

Sed iam ante supplementum illud a Kreyssigio editum codicem Vindobonae et Alschevskius contulit nonnullasque inde lectiones in commentariis suis passim protulit,⁷ et Madvigius per capita certe nonnulla inspexit, cum aestate anni 1846 Germaniam viseret. Ex qua opera subitanea orta est ingeniosa⁸ viri sagacissimi et eruditissimi disputatio 'de Livii libri XLIII initio e cod. Vindob. emendando,' quae Hauniae a. 1852 prodiiit. Postea autem Madvigius collationem totius codicis sibi paravit, partim a Ioanne Forchhammero, partim a duobus viris Vindobonensibus confectam (v. em. Liv. p. 487). Haud parum ipsa haec collatione adiutus permulta egregie ille per hos quoque libros in emendationibus Livianis a. 1860 editis corruptelis liberavit et ad genuinam formam revocavit, omnes codicis scripturas, ut alii examinare possint, propediem alibi se editurum esse promittens. Id quod, ni fallor, fiet, si ea editio, quam cum maxime una cum Ussingio in publicum emittit Madvigius, usque ad extremos libros typographo tradendus processerit.

Equidem, cum vere anni 1857 de vita ac scriptis Livii commentationem conscriberem, arbitratus sum, me hominibus doctis significare posse, iustam horum librorum revisionem una cum perfecta codicis collatione editum iri a Gustavo Linkero, tum Vindobonensi, nunc Leopolitano. Sed haec spes me fefellit.

Iam vero cum interim mea editio

—XXXXV ex cod. olim Laurishem., nunc Vindob. a Sim. Grynaeo editos.

⁷ Num universi cod. conferendi laborem absolverit Alschevskius equidem nescio. Schemdae eius Livianae, ni fallor, sunt penes A. W. Zumptium; equidem numquam eas inspexi, quod moneo propter ea quae Th. Mommsenius dixit comm. soc. lit. Sax. VIII 554, qui quae de commentariis Alschevskianis a me perlustratis ad eum scripseram de schemdis mss. videtur intellexisse.

⁸ Quamvis non desint quae retractanda ipsi auctori celeberrimo nunc videantur, cf. em. Liv. p. 549 sq.

eo processisset, ut mihi ipsi ad quintam decadem perpoliendam accedendum esset, nec Madvigiana diutius expectare liceret, nolui eam sine unico illo iustae emendationis instrumento prodire. Tum quaerenti mihi ac circumspicienti, unde id nancisceretur, liberalissime operam suam obtulit Ioannes Valenus, olim nostras, nunc Vindobonensis. Cuius viri doctissimi curae solertissimae debeo collationem codicis Larishamiensis subtilissima diligentia confectam, ex qua ipse lectiones aliquot protulerat et feliciter multas, sagaciter omnes emendarat in act. gym. Austriae. a. 1861 p. 5 sqq. 249 sqq.⁹ Eius igitur ope adiutus iam nunc quinque hos libros plena iustaque codicis Vindobonensis collatione primum instructas propono.

De ipsa codicis indole cum egregie, ut assolet, disputarit Madvigius emend. Liv. p. 484 sqq., eo lectores ablegare licet, cum ii, quorum et haec et cetera ad crisin Livianam pertinentia nosse interest, optimo illo libro instructi sive sint sive esse certe debeant. Cum Madvigiana disputatione non sine fructu comparabuntur subtiles aliquot observationes a Valeno ll. modo ll. passim institutae. Collationi vero codicis ab eodem v. d. confectae ibi quoque fides habenda est, ubi ab ea, quae in Madvigii usum instituta est, discedit, quia ipsis his locis, qui tali dubitationi ansam dare possent, eam iterum, priusquam ad me mitteretur, cum codice contulit vir accuratissimus; per paucis locis dubitatio quaedam mihi remansit in rebus tam levibus tantum non omnibus, ut viro illustrissimo, quamvis ad hoc quoque munus subeundum humanissime sese offerenti, codicis iterum inspiciendi negotium obtrudere noluerim. Collationem Valenianam tam fideliter typis describendam curavi quam per ipsorum typorum indolem ac per spatii

⁹ Praeterea nonnullas emendationes mecum communicavit vir doctissimus, quibus mecum libenter fruuntur lectores.

rationes licebat. Inde ab ipso codice recessi non nisi in his: describenda erat universa lectionis varietas literis minoribus; literae lineis transversis deletae, sive addito puncto sive non addito, solis punctis super lineam positis, quae alibi ipse codex sola exhibet, notatae sunt; quamobrem literam i sine puncto repraesentandam curavi, quod ibi demum additum est, ubi literam delendam esse significavit librarius; persaepe talis i non videtur ipsa haec litera esse, sed prior literarum sive f sive p sive aliarum similium lineola ante literam perfectam deleta, id quod typis aliter significare non potui; praeterea Vahlenus mihi significavit, se non ubi vis adnotasse, si n et m literae in fine linearum, id quod saepius fit in codice, lineolis modo supra vocalem positis indicatae sint; praeterea id adnotandum est, simplicem lineolam significare lineae, duplicem lineolam || intra ipsam lectionis varietatem positam (quae facile ab eo signo discerni potest, quo singulae lectiones separantur) paginae finem in codice. Equidem omnem codicis varietatem religiose adnotavi,¹⁰ iis locis, ubi significatione omnino opus erat litera C codicem significans,¹¹ additis lectio-

¹⁰ Notarum sollemnium, quibus codex et in Iovis optimi maximi et in populi romani reipublicae publicae nominibus et in vocabulis ad magistratus, fastos, rem nummariam spectantibus utitur notarumque numeralium et compendiorum B. (bus) et Q. (que) mentionem ibi tantum feci, ubi dubitatio aliqua de ipsa scripturae ratione oriri posset; sunt autem illae fere hae: IOM (44, 14, 2) et OM (42, 20, 3; 43, 6, 6; 45, 13, 17), PR, RE-P, REMP, etc.; PC et PATRESC, patres conscripti, SC, CONS et CONSS, PROCONS etc., PRURB (42, 6, 10) PR, Q, PFC (praefectus), MAG (ister), TRPL, IMP, TRMIL; KAL, ID et IDIB. NON abbreviatis, ut verbo Vegetiano uti liceat, praeterea ipsius mensium nominibus, AD (ante diem), PR (pridie 45, 3, 2), HS (45, 43, 8), P (pondo 45, 44, 14); praeter notas numerales vulgares nonnumquam ponit librarius mil pro milia etc., saepe autem notam numeri mille omnino omittit, urb. pro urbis, trib. pro tribus scripsit 45, 15, 4 et 5; ap. pro apud 45, 37, 11; de nonnullis literarum ligatarum ductibus cf. Vahlenum l. l. p. 255 n. 1; praenominum notae ubi a scriptura typis expressa recederent indicatum est.

¹¹ Ubi sola codicis scriptura in adn. posita

num sive a me receptarum sive aliquam ob causam memorabilium auctoribus.¹² Ex quorum numero eorum, qui frequentissime laudandi erant, nomina notis indicavi his: *Bas. a* et *b* (edd. Basiliensium a. 1531 et 1535; *Bas. a* nota fere caret per initium lib. XXXI, ubi Chodienon superest), *Sig(onii)*, *J. F. Gr(onovii)*, *Dak(eri)*, *Dr(akenborehii)*, *Cree(ie-rii)*, *Rup(erti)*, *Heus(ingeri)* notae explicatione vix egent, *Kr.* volui esse Kreyszigium, *Kra* eius adnotationes supra laudatas, *Krs*, *Krc*, *Krm*, *Krg* eiusdem ed. lib. III hist. Sall., ed. Bekkerianae censuram, meletemata, epistolam ad Goellerum (quae omnia raro attuli, quia omnia fere, quae notatu digna ipsi videntur, inde in adnotationes modo laudatas transtulit Kreyszigius) *Ig* Fr. Jacobsii ad Goellerum epistolam, *W* Weissenbornium (*W* lectiones Livianas, *W* et, si distinctione aliqua opus erat, *Wt* ed. Teubneriana, *Ww* ed. Weidmannianae adnotationes), *Ma*, Madvigii emend. *Liv.*, *Va*, Vahlenum II. supra II. Praeter Madvigium et Vahlenum per hos annos imprimis Mauricius Seyffertus et H. Adolfus Kochius extremis his libris Livianis laudabilem curam impenderunt. Equidem negotio meo ita functus sum, ut primum sola codicis scriptura, quam cum editione Teubneriana collatam habebam, examinata, et recensione quae vocatur conficere et corrupta emendare studerem, tum deum virorum doctorum emendatio-

est, emendatae lectionis auctor est Grynaeus, nisi quod fortasse in uno alterove vocabulo editoris Basileensis orthographia post sive ab aliis editoribus sive a me mutata est, quavis hoc quoque ubi vis fere significaverim, ipsa *Bas.* a lectione praeposita, uncti quadrati signo omisso; ubi duae scripturae in adn. inveniuntur sine nota, eius quam recepi lectionis auctor est Grynaeus, altera ad codicem pertinet; si prior litera C insignita est, altera nota caret, haec posterior ex Grynaei editione (*Bas. a*) excerpta est; item ea quae per ipsum textum unctis quadratis inclusa et in adn. crit. non commemorata sunt addita sunt a Grynaeo.

¹² In Popillii, Aquillii, Petillii nominibus non ubi vis addidi huius scribendi rationis auctorem esse Sigonium

nes inspicerem: quo eum non raro factum sit, ut in emendationes ab aliis factas et ipse incidere, hoc plerumque ebotavi non vana gloriae inde comparandae cupiditate ductus, cum me ipso melius sciat, quam exigua haec sint qualiacumque inventa cum iis modo collata, quae unus Madvigius ad libros hos emendandos praestitit, sed ut maior inde his coniecturis fides pararetur, quod duo pluresve eandem emendandi viam essemus ingressi. Ipsas vero illas coniecturas me non mihi vindicare velle, sed integras eas a me iis attribui, qui primi eas publici iuris reddiderunt, non est quod addam, praesertim coram te, homine candido et ingenno; quod si vero mihi acciderit, ut emendationes ab aliis factas mihi vindicaverim, hoc indiligentia, quamquam labore sane et sudore non peperci, ut hoc quoque vitium effugerem, non improbitate evenisse putato. Vale mihi que favere perge.

Scr. Vratislaviae d. VIII m. Aug.
a. MDCCCLXIII.

LIB. XXXXI in periocha qui praeter — egit] *voc.* qui *huc transposuit* I.F.Gr.: in fine periochae collocant libri || qua] I.F.Gr.: quam Naz. § quod quam § qua quam *ed. princ.* || Capitolini] *add. Sig.* [Q. — eius] *ad finem periochae lib. XXXXIII transferenda esse censet F. Lachmannus de font. hist. Lic. II, 99 sq. n. 5.* || Voconius] *Sig.*: uolonius Naz. § uelonius et uolunnus *al.* || , et ab] ; ea ab O. Iahnus || I, 3. tuendae . . maris superi orae] *Muretus, Florebellus:* tuendā . . mari superiore || 4. quinque ferme milia] *numerum addubitat Claverius* || 6. in Histriamque versum] *scripsi:* in Istriam versum (*aut Istriam versus*) I.F.Gr. in Histriamq; suum Bas. a in Istriam obversum *Walchius em. Lic. p. 105* in Istriam quaesitum, *puncto ante voc.* repentina posito, Kra || 8. pro regulo praerat *Rup.* regulus praecerat *Ma.*; *vocce. Cree. suspecta* || haud *Florebellus:* aut || II, 2. eos] eorum *ei. Dr. cf.*